ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 17 июня 2021 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Кузнецовой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя Мартыновой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника по назначению суда – адвоката Симкина В.В.,

при секретаре Сова К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 26

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

копию обвинительного заключения получившего 03.06.2021,

находящегося под действием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение в Верх-Исетском административном районе в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

13.01.2021 в период до 04:00 у ФИО1 и троих неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее иные лица №№ 1, 2, 3), находящихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в помещение, при этом они вступили между собой в преступный сговор и распределили между собой преступные роли. 

Реализуя указанный совместный преступный умысел, 13.01.2021 в период времени с 04:54 до 05:10, Староверов и иные лица №№ 1, 2, 3, действуя совместно и согласованно, согласно своего преступного плана, группой лиц по предварительному сговору, приехали на автомашине 

<

данные изъяты> г.р.з. №, под управлением иного лица №1, к магазину «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где последний остался в указанной автомашине наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности и обнаружения их преступных действий, предупредить ФИО1 и иных лиц №№2, 3, и вместе скрыться с места преступления.

Староверов и иные лица №№2, 3 действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным им преступным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, вышли из указанного автомобиля, и в указанные выше дату и время подошли к окну магазина «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, где иное лицо №2, согласно своей отведенной преступной роли, действуя совместно и согласованно со ФИО1 и иным лицом №3, неустановленным органами предварительного следствия предметом, заранее приготовленным и принесенным с собой, разбил стекло окна указанного магазина. 

Продолжая совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, Староверов и иные лица №№ 2, 3, через образовавшийся проем в окне залезли в помещение вышеуказанного магазина, тем самым незаконно проникли в помещение, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно, со стеллажей и витрин, расположенных возле кассовых зон, руками взяли и сложили в пакет, заранее приготовленный и принесенный с собой, тем самым тайно похитили принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

- 18 пачек сигарет P&SCOMPACTBLUE, стоимостью 82 рубля 10 копеек за пачку, на общую сумму 1 477 рублей 80 копеек; 

- 17 пачек сигарет KENT НАНО МИКС, стоимостью за пачку 124 рубля 73 копейки, на общую сумму 2120 рублей 41 копейку; 

- 16 пачек сигарет WINSTON COMPACT SHINYMIX, стоимостью за пачку 98 рублей 72 копейки, на общую сумму 1579 рублей 52 копейки;

- 15 пачек сигарет BOND STREET COMP.PREM.2.0, стоимостью за пачку 107 рублей 35 копеек, общей стоимостью 1610 рублей 25 копеек; 

- 15 пачек сигарет DAVIDOFF REACH BLUE, стоимостью за пачку 95 рублей 44 копейки, общей стоимостью 1431 рубль 60 копеек; 

- 14 пачек сигарет WINSTON COMP.PLUS BLUE, стоимостью 02 рубля 57 копеек, общей стоимостью 1435 рублей 98 копеек; 

- 12 пачек сигарет WINSTON COMP.PLUS OO"SBL, стоимостью за пачку 102 рубля, общей стоимостью 1230 рублей 84 копейки; 

- 11 пачек сигарет WINSTON XS SILVER, стоимостью 122 рубля 55 копеек, общей стоимостью 1348 рублей 05 копеек; 

- 11 пачек сигарет WINSTON SILVER, стоимостью 836 рублей 03 копейки, общей стоимостью 9196 рублей 33 копейки; 

- 11 пачек сигарет L&M BLUE LABEL, стоимостью за пачку 104 рубля 36 копеек, общей стоимостью 1147 рублей 96 копеек; 

- 11 пачек сигарет KISS MENTHOL, стоимостью за пачку 97 рублей 31 копейку, общей стоимостью 1070 рублей 41 копейку; 

- 11 пачек сигарет KENT СИЛЬВЕР, стоимостью за пачку 131 рубль 68 копеек, общей стоимостью 1448 рублей 48 копеек; 

- 10 пачек сигарет WINSTON SUPER SLIMS WHITE, стоимостью за пачку 122 рубля 55 копеек, общей стоимостью 1225 рублей 50 копеек; 

- 10 пачек сигарет LD AUTOGRAPHCL.COMP.CAFE, стоимостью за пачку 90 рублей 85 копеек, общей стоимостью 908 рублей 50 копеек; 

- 10 пачек сигарет ROTHMANS АЭРО БЛЮ, стоимостью за пачку 108 рублей 79 копеек, общей стоимостью 1087 рублей 90 копеек; 

- 10 пачек сигарет PARLIAMENT SILVER BLUE, стоимостью за пачку 161 рубль 64 копейки, общей стоимостью 1616 рублей 40 копеек; 

- 10 пачек сигарет SOBRANIE COMPACT FRAGRANCE ПАЧ., стоимостью за пачку 121 рубль 92 копейки, общей стоимостью 1219 рублей 20 копеек; 

- 10 пачек сигарет ESSEE XCHANGE ФИЛЬТР, стоимостью за пачку 133 рубля 50 копеек, общей стоимостью 1335 рублей 00 копеек;

- 10 пачек сигарет WINSTON XSTYLE DUAL, стоимостью за пачку 113 рублей 90 копеек, общей стоимостью 1139 рублей 00 копеек; 

- 9 пачек сигарет ROTHMANS ROYALS ГРИН, стоимостью за пачку 81 рубль 57 копеек, общей стоимостью 734 рубля 13 копеек; 

- 9 пачек сигарет LD AUT.CLUBCOMP.100 SBL, стоимостью за пачку 91 рубль 64 копейки, общей стоимостью 824 рубля 76 копеек; 

- 9 пачек сигарет ROTHMANS ДЕМИ КЛИК, стоимостью за пачку 100 рублей 79 копеек, общей стоимостью 907 рублей 11 копеек; 

- 9 пачек сигарет WINSTON XS BLUE, стоимостью за пачку 122 рубля 55 копеек, общей стоимостью 1102 рубля 95 копеек; 

- 9 пачек сигарет BOND STREET COMP.PREM.AP, стоимостью за пачку 93 рубля 58 копеек, общей стоимостью 842 рубля 22 копейки; 

- 8 пачек сигарет CAMEL COMPACT RUBY ПАЧКА, стоимостью за пачку 89 рублей 35 копеек, общей стоимостью 714 рублей 80 копеек; 

- 8 пачек сигарет WINSTON COMPACT PLUS IMPUL, стоимостью за пачку 102 рубля 57 копеек, общей стоимостью 820 рублей 56 копеек; 

- 8 пачек сигарет LD AUTOGRAPH 100"SRED ПАЧКА, стоимостью за пачку 81 рубль 13 копеек, общей стоимостью 649 рублей 04 копейки;

- 7 пачек сигарет LD AUTOGRAPH 100"SBLUE ПАЧКА, стоимостью за пачку 81 рубль 13 копеек, общей стоимостью 567 рублей 91 копейка; 

- 7 пачек сигарет WINSTONSS FRESH MENTHOL, стоимостью за пачку 122 рубля 55 копеек, общей стоимостью 857 рублей 85 копеек; 

- 7 пачек сигарет LD AUTOGRAPH CLUB COMP.BL, стоимостью за пачку 91 рубль 51 копейка, общей стоимостью 640 рублей 57 копеек; 

- 7 пачек сигарет LD AUTOGRAPH BLUE, стоимостью за пачку 83 рубля 67 копеек, общей стоимостью 585 рублей 69 копеек; 

- 7 пачек сигарет ROTHMANS ROYALS НАНО, стоимостью за пачку 99 рублей 34 копейки, общей стоимостью 695 рублей 38 копеек; 

- 7 пачек сигарет WINSTON XS IMPULSE, стоимостью за пачку 114 рублей 02 копейки, общей стоимостью 798 рублей 14 копеек; 

- 7 пачек сигарет WINSTON SUPER SLIMS SILVER, стоимостью за пачку 122 рубля 55 копеек, общей стоимостью 857 рублей 85 копеек; 

- 7 пачек сигарет WINSTON COMP.IMP.SUM.MIX, стоимостью за пачку 102 рубля 57 копеек, общей стоимостью 717 рублей 99 копеек; 

- 7 пачек сигарет ROTHMANS ROYALS ЛЕТНИЙ, стоимостью за пачку 82 рубля 57 копеек, общей стоимостью 577 рублей 99 копеек; 

- 6 пачек сигарет LD AUTOGR.IMP.COMP.100"SBR., стоимостью за пачку 89 рублей 17 копеек, общей стоимостью 535 рублей 02 копейки; 

- 6 пачек сигарет KENT НАНО УАЙТ, стоимостью за пачку 136 рублей 80 копеек, общей стоимостью 820 рублей 80 копеек; 

- 6 пачек сигарет KENT БЛЮ, стоимостью за пачку 131рубль 68 копеек, общей стоимостью 790 рублей 08 копеек; 

- 6 пачек сигарет CAMEL COMPACT ПАЧКА, стоимостью за пачку 89 рублей 35 копеек, общей стоимостью 536 рублей 10 копеек; 

- 6 пачек сигарет MARLBORO GOLD ORIGINAL, стоимостью за пачку 143 рубля 08 копеек, общей стоимостью 858 рублей 48 копеек; 

- 6 пачек сигарет PARLIAMENT AQUABLUE, стоимостью за пачку 153 рубля 55 копеек, общей стоимостью 921 рубль 30 копеек; 

- 5 пачек сигарет WINSTON SUPERSLIMS BLUE, стоимостью за пачку 122 рубля 55 копеек, общей стоимостью 612 рублей 75 копеек; 

- 5 пачек сигарет WINSTON XSTYLE CASTER+ ПАЧКА, стоимостью за пачку 102 рубля 44 копейки, общей стоимостью 512 рублей 20 копеек; 

- 5 пачек сигарет KENT КРИСТАЛЛ, стоимостью за пачку 107 рублей 09 копеек, общей стоимостью 535 рублей 45 копеек; 

- 5 пачек сигарет LD AUTOGR.IMPULSE COMP., стоимостью за пачку 90 рублей 88 копеек, общей стоимостью 454 рубля 40 копеек; 

- 5 пачек сигарет PLAY HIT, стоимостью за пачку 86 рублей 78 копеек, общей стоимостью 433 рубля 90 копеек; 

- 5 пачек сигарет JADE LABLEUE, стоимостью за пачку 91 рубль 56 копеек, общей стоимостью 457 рублей 80 копеек; 

- 5 пачек сигарет KENT НАНО СИЛЬВЕР, стоимостью за пачку 136 рублей 80 копеек, общей стоимостью 684 рубля 00 копеек; 

- 5 пачек сигарет BOND STREET COMPACT BLUE, стоимостью за пачку 97 рублей 99 копеек, общей стоимостью 489 рублей 95 копеек; 

- 5 пачек сигарет VOGUE UNIQUE CLICK, стоимостью за пачку 96 рублей 33 копейки, общей стоимостью 481 рубль 65 копеек; 

- 5 пачек сигарет WINSTON XSTYLE SILVER, стоимостью за пачку 110 рублей 14 копеек, общей стоимостью 550 рублей 70 копеек; 

- 5 пачек сигарет NEXT VIOLET, стоимостью за пачку 105 рублей 96 копеек, общей стоимостью 529 рублей 80 копеек; 

- 4 пачки сигарет LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S, стоимостью за пачку 87 рублей 11 копеек, общей стоимостью 348 рублей 44 копейки; 

- 4 пачки сигарет PARLIAMENT TROPIC VOYAGE, стоимостью за пачку 30 рублей 28 копеек, общей стоимостью 521 рубль 12 копеек; 

- 4 пачки сигарет SOBRANIE СИНИЕ, стоимостью за пачку 141 рубль 34 копейки, общей стоимостью 565 рублей 36 копеек; 

- 4 пачки сигарет ПЕТР I ЭТАЛОН КОМП.ПРЕМ., стоимостью за пачку 91 рубль 92 копейки, общей стоимостью 367 рублей 68 копеек; 

- 3 пачки сигарет WINSTON CLASSIC, стоимостью за пачку 122 рубля 50 копеек, общей стоимостью 367 рублей 50 копеек; 

- 3 пачки сигарет ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО ОРИГИНАЛ, стоимостью за пачку 81 рубль 49 копеек, общей стоимостью 244 рубля 47 копеек; 

- 3 пачки сигарет ТРОЙКА, стоимостью за пачку 81 рубль 95 копеек, общей стоимостью 245 рублей 85 копеек; 

- 3 пачки сигарет МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ КРАС, стоимостью за пачку 77 рублей 45 копеек, общей стоимостью 232 рубля 35 копеек;

- 2 пачки сигарет ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ, стоимостью за пачку 77 рублей 48 копеек, общей стоимостью 154 рубля 96 копеек; 

- 2 пачки сигарет PHILIP MORRIS COMP.SIGN.ПАЧКА, стоимостью за пачку 81 рубль 02 копейки, общей стоимостью 162 рубля 04 копейки; 

- 2 пачки сигаретWINSTON BLUE, стоимостью за пачку 122 рубля 50 копеек, общей стоимостью 245 рублей 00 копеек; 

- 2 пачки сигарет LD AUTOGRAPH IMPUL.COMP.SUNNY, стоимостью за пачку 75 рублей 84 копейки, общей стоимостью 151 рубль 68 копеек; 

- 2 пачки сигарет MARLBORO, стоимостью за пачку 111 рублей 88 копеек, общей стоимостью 223 рубля 76 копеек; 

- 2 пачки сигарет LD AUTOGRAPH CL.COMP.LOUNG, стоимостью за пачку 91 рубль 27 копеек, общей стоимостью 182 рубля 54 копейки; 

- 2 пачки сигарет GLAMOUR LILAC, стоимостью за пачку 122 рубля 54 копейки, общей стоимостью 245 рублей 08 копеек; 

- 1 пачку сигарет ROTHMANS ROYALS БЛЮ, стоимостью за пачку 84 рубля 94 копейки, общей стоимостью 84 рубля 94 копейки; 

- 1 пачку сигарет PLAYBEAT, стоимостью за пачку 77 рублей 30 копеек, общей стоимостью 77 рублей 30 копеек; 

- 1 пачку сигарет KISS JOLLY, стоимостью за пачку 97 рублей 31 копейка, общей стоимостью 97 рублей 31 копейка; 

- 1 пачку сигарет BOND STREET BLUE SELECTION, стоимостью за пачку 104 рубля 36 копеек, общей стоимостью 104 рубля 36 копеек;

- 1 пачку сигарет ЯВА ЗОЛОТАЯ ОРИГИНАЛЬНАЯ, стоимостью за пачку 93 рубля 32 копейки, общей стоимостью 93 рубля 32 копейки; 

- 1 пачку сигарет ПЕТР I ЭТАЛОН КОМПАКТ, стоимостью за пачку 91 рубль 92 копейки, общей стоимостью 91 рубль 92 копейки;

- 1 пачку сигарет NEXT VIOLET SPECIAL 2в1, стоимостью за пачку 96 рублей 68 копеек, общей стоимостью 96 рублей 68 копеек; 

- 9 пачек стиков NEOКЛАССИК ТОБАККО ПАЧКА, стоимостью за пачку 104 рубля 55 копеек, общей стоимостью 940 рублей 95 копеек; 

- 8 пачек стиков WINSTON FRESH ПАЧКА, стоимостью за пачку 99 рублей 62 копейки, общей стоимостью 796 рублей 96 копеек; 

- 6 пачек стиков WINSTON BERRY FRESH ПАЧКА, стоимостью за пачку 99 рублей 62 копейки, общей стоимостью 597 рублей 72 копейки; 

- 4 пачки стиков NEO РУБИ БУСТ ПАЧКА, стоимостью за пачку 104 рубля 55 копеек, общей стоимостью 418 рублей 20 копеек; 

- 4 пачки стиков FIITRE GULAR LIL by IQOS ПАЧКА, стоимостью за пачку 99 рублей 21 копейка, общей стоимостью 396 рублей 84 копейки; 

- 3 пачки стиков NEO БЕРРИ БУСТ ПАЧКА, стоимостью за пачку 104 рубля 55 копеек, общей стоимостью 313 рублей 65 копеек; 

- 3 пачки стиков NEO МИНТ КЛИК ПАЧКА, стоимостью за пачку 104 рубля 55 копеек, общей стоимостью 313 рублей 65 копеек;

- 3 пачки стиков WINSTON SMOOTH ПАЧКА, стоимостью за пачку 99 рублей 62 копейки, общей стоимостью 298 рублей 86 копеек; 

- 2 пачки стиков HEETS GreenZing ПАЧКА, стоимостью за пачку 114 рублей 47 копеек, общей стоимостью 228 рублей 94 копейки;

- 2 пачки стиков FIIT VIO LALIL by IQOS ПАЧКА, стоимостью за пачку 99 рублей 21 копейка, общей стоимостью 198 рублей 42 копейки; 

- 1 пачку стиков HEETS from ParliamenPPurple, стоимостью за пачку 114 рублей 47 копеек, общей стоимостью 114 рублей 47 копеек; 

- 1 пачку стиков NEOДЕМИ КРИМИ ТОБАККО ПАЧКА, стоимостью за пачку 104 рубля 39 копеек, общей стоимостью 104 рубля 39 копеек, а всего имущество на сумму 66 355 рублей 16 копеек.

После чего с похищенным имуществом Староверов и иные лица №№2 и 3, действуя группой лиц по предварительному сговору, вышли из магазина, совместно с иным лицом №1, с места преступления скрылись на автомашине 

<

данные изъяты>, г.р.з №, под управлением иного лица №1, согласно его распределенной преступной роли, получив тем самым, реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, Староверов и иные лица №№ 1, 2, 3, своими совместными умышленными преступными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 66 355 рублей 16 копеек.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, Староверов добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, которое поддержал в судебном заседании в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель Мартынова Е.А., защитник-адвокат Симкин В.В., поддержали ходатайство подсудимого, представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО18, будучи надлежащим образом извещенный о дате судебного заседания, не явился, просил рассмотреть в его отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Судом разъяснены подсудимому все правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства, суд убедился, что Староверов осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Поскольку по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

За содеянное Староверов подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения, изобличению других соучастников, иные действия, направленные на заглаживание причиненного преступлением вреда – намерение подсудимого возместить в полном объеме материальный ущерб, причиненный в результате преступления, принесение извинений представителю потерпевшего в судебном заседании в лице государственного обвинителя; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает – полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, положительно характеризующий материал, молодой возраст, оказание посильной помощи бабушке, являющейся пенсионером, маме в воспитании малолетней сестры, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Переходя к обсуждению личности виновного суд принимает во внимание, что Староверов социально адаптирован, имеет постоянные регистрацию и место жительства, устойчивые социальные связи в виде мамы, малолетней сестры, бабушки, которой оказывает посильную помощь, характеризуется положительно, в том числе участковым уполномоченным, по месту жительства, а также по предыдущему месту учебы, у врачей нарколога и психиатра на учетах не состоит, намерен трудоустроиться с целью возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного умышленного корыстного преступления, направленного против чужой собственности, обстоятельствам его совершения и личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ, в период отбывания которых Староверов должен доказать свое исправление. 

По убеждению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению виновного, прививать уважение к законам и формировать навыки законопослушного поведения, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Оснований, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, препятствующих назначению виновному данного вида наказания, не имеется. 

Судом обсуждена возможность назначения ФИО1 иного альтернативного вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ, в том числе штрафа, однако, с учетом фактических обстоятельств содеянного, материального положения и личности осужденного, суд не находит к этому достаточных оснований.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, в том числе после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем основания для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, отсутствуют. 

Правовых оснований для применения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется, в связи с назначением наказания, не являющегося наиболее строгим.

В порядке ст. 91 УПК РФ Староверов не задерживался.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- копию свидетельства о постановке на учет ООО «

<

данные изъяты>» в налоговом органе от 15.09.2014, копию свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, копию устава ООО «

<

данные изъяты>» от 16.09.2013, справку-счет об ущербе, акт инвентаризации, список разниц, счета-фактуры: №89131/660Е от 21.08.2020, №6610/8138237946 от 16.07.2020, №139067/660Е, №139061/660Е, №139064/660Е от 14.12.2020, №6610/8145389426, №6610/8145389431, №6610/8145390271, № 37/660Е, №47/660Е, №39/660Е от 06.01.2021, №110215/660Е от 07.10.2020, №6610/8140917867 от 24.09.2020, №132104/660Е от 25.11.2020, №6610/8144866875 от 24.12.2020, №93/660Е от 11.01.2021, №6610/8145088805 от 29.12.2020, №2341 от 27.10.2020, №2388 от 02.11.2020, №142585/660Е, №142591/660Е от 21.12.2020, №140220/660Е от 16.12.2020, №7388 от 28.12.2020, №75317/660Е от 22.07.2020, №6610/8140378649 от 10.09.2020, CD – диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 13.01.2021, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при последнем на протяжении всего срока хранения.

От взыскания процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в порядке ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде и является подлинником.

Председательствующий /подпись/ А.Ю. Кузнецова